Копия

Дело № 1-424/2020

УИД № 24RS0028-01-2020-003085-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Красноярск 08 октября 2020 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Кийкова С.Г.,

государственных обвинителей – Лабаевой Н.В, Зайцевой Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов» ФИО2, предоставившей удостоверение № 1617, ордер № 1333 от 17 сентября 2020г.,

при секретаре Дубовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Красноярска, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> д.№ кв.№, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного в ООО «Фото-Тэк» в должности заведующего складом, имеющего среднее-специальное образование, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 06 по 07 февраля 2020г.,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

При неустановленных обстоятельствах, в феврале 2020г., в период до 06 февраля 2020г., ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобрел для личного употребления без цели дальнейшего сбыта у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 203,53 гр., которое доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, где разделил на части, массами 86,73 гр., 113,9 гр. и 2,19 гр., которые продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,71 гр. продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до задержания сотрудниками полиции.

06 февраля 2020г., в 09 час. 40 мин., возле первого подъезда дома № № по ул. Щорса в г. Красноярске в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В тот же день, в период с 10 час. 00 мин. до 10 час. 50 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...> д. №, кв. № обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,71 гр. 

06 февраля 2020г., в период с 10 час. 55 мин. до 11 час. 45 мин., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 86,73 гр.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 113,9 гр.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,19 гр.

Общая масса изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 203,53 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в отношении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, не оспаривая обстоятельств, указанных в обвинении, суду показал, что в феврале 2020г. приобрел у ранее знакомого мужчины тувинской национальности наркотическое вещество гашиш на сумму около 200 000 руб., часть из которого стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, а меньшую часть при себе. 06 февраля 2020г. у первого подъезда дома № № по ул.Щорса в г.Красноярске он был задержан, при себе у него было обнаружено наркотическое вещество, кроме того, в ходе осмотра его жилища – квартиры № № по ул.Щорса дом № № в г.Красноярске в присутствии понятых также было обнаружено ранее приобретенное им наркотическое вещество. Указанное наркотическое вещество общей массой более 200 гр. он приобрел без цели сбыта для личного употребления.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 06 февраля 2020г. он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого, в 09 час. 40 мин., у дома № № по ул.Щорса в г.Красноярске был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, в присутствии понятых, в период с 10 час. до 10 час. 50 мин. 06 февраля 2020, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в период с 10 час. 55 мин. до 11 час. 45 мин., в присутствии понятых и ФИО1 было произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, представленное в виде многочисленных брикетов, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством гашиш, принадлежит ему. По факту осмотра и изъятия наркотического вещества составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались, изъятое было упаковано (т.1 л.д.181-184);

- показаниями свидетеля ФИО7, который дал пояснения относительно обстоятельств обнаружения и изъятия у подсудимого и по месту его жительства 06 февраля 2020г. наркотических веществ, в целом, схожие с показаниями свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.185-188);

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым 06 февраля 2020г. в присутствии его и второго представителя общественности сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из карманов одежды, надетой на последнем, был изъят сверток с веществом, относительно которого ФИО1 ответил, что это наркотическое средство гашиш. После этого, в их присутствии произведено обследование квартиры, в которой проживает ФИО1, по адресу: 

<

...> №, в ходе которого были изъяты упакованные свертки с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. На упаковках все участвующие лица поставили свои подписи. По данным фактам сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 06 февраля 2020г. от сотрудников полиции узнала, что ее муж ФИО1 задержан за незаконный оборот наркотических средств, которые хранил в квартире по месту их жительства. Муж ей никогда не говорил, что хранит наркотические средства в холодильнике.

Помимо вышеприведенных свидетельских показаний, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается также материалами дела:

- рапортом № 3373 от 06 февраля 2020г., согласно которому в 09 час. 40 мин. того же дня, в ходе ОРМ «Наблюдение» возле подъезда № 1 дома № № по ул. Щорса г. Красноярска сотрудниками полиции задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета внутри, по внешним признакам схожим с наркотическим средством. В тот же день, в период с 10 час. по 11 час. 45 мин., в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, обнаружены и изъяты множественные брикеты с веществом темного цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим (т.1 л.д.56);

- справкой о проведении ОРМ «наблюдение» от 06 февраля 2020г., согласно которой в 3 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается хранением и распространением наркотического средства «гашиш» в крупном размере на территории г. Красноярска. ФИО1 проживает по адресу: 

<

...> д. № кв. №. В связи с вышеизложенным, 06 февраля 2020г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий последний был задержан, при себе, а так же по месту его жительства по адресу: 

<

...> д. № кв. №, обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом гашиш (т.1 л.д.57);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 06 февраля 2020г., согласно которому 06 февраля 2020г., в период с 10 час. до 10 час. 50 мин., по адресу: 

<

...> д. №. № произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Xiaomi»; банковская карта «Сбербанк»; полимерный сверток с веществом темного цвета внутри. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятое вещество темного цвета является наркотическим средством гашиш, принадлежит ему (т.1 л.д.58-61);

- справкой об исследовании № 265 от 06 февраля 2020г., согласно которой, вещество, представленное на исследование, массой 0,71 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.63);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 февраля 2020г., согласно которому 06 февраля 2020г., в период с 10 час. 55 мин. до 11 час. 45 мин., по адресу: 

<

...> д. № кв. № обнаружено и изъято: полимерный пакет зеленого цвета с надписью, в котором находится полимерный пакет с находящимися в нем множественными брикетами вещества темного цвета; полимерный пакет с находящимися в нем множественными брикетами вещества темного цвета, а так же банкой с крышкой с находящимися в ней многочисленными брикетами вещества темного цвета, а так же двумя капсулами с находящимися в них многочисленными брикетами вещества темного цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.67-69).

- справкой об исследовании № 266 от 06 февраля 2020г., согласно которой вещество, представленное на исследование в виде 42 брикетов, общей массой 86,73 гр., изъятое в ходе обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.71);

- справкой об исследовании № 267 от 06 февраля 2020г., согласно которой, вещество, представленное на исследование в виде 45 брикетов, общей массой 113,9 гр., изъятое в ходе обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 73-74);

- заключением эксперта № 11/167 от 23 февраля 2020г., согласно которому: вещество № 1, массой 0,70 гр., изъятое 06 февраля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО1; вещества № 2.1- №2.42, общей массой 86,31гр., вещества № 3.1-№3.45, общей массой 113,45гр.; вещество № 4, массой 2,19гр., изъятые в ходе обследования по месту жительства ФИО1, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т 1 л.д.86-95);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 марта 2020г.: полимерного пакета с наркотическим средством гашиш, остаточной массой 0,68 гр.; полимерного пакета с наркотическим средством гашиш, остаточной массой 76,81 гр.; полимерного пакета с наркотическим средством гашиш, остаточной массой 103,95 гр.; полимерного пакета с наркотическим средством гашиш, остаточной массой 1,24 гр., которые постановлением от 02 марта 2020г. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.133-140).

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения по квалифицирующему признаку ч.2 ст.228 УК РФ «незаконное приобретение», просит квалифицировать действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, только за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Таким образом, оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд находит доказанной в целом вину подсудимого и квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак ч. 2 ст. 228 УК РФ «незаконное приобретение наркотического средства» подлежит исключению из обвинения в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части.

Исходя из обстоятельств дела, заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия подсудимый активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо психических заболеваний не ссылается, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, является лицом ранее не судимым, имеет официальное место работы, постоянное место жительства и регистрации на территории г.Красноярска, состоит в браке, положительно характеризуется как в быту, в том числе и со стороны супруги в судебном заседании, так и по месту работы, воспитывался в неполной семье, состояние здоровья его и его близких, наличие заболеваний, оказание помощи своей бабушке, принесение им извинений в судебном заседании, то, что он самостоятельно прошел курс реабилитации от наркомании, имеет ряд финансовых обязательств, а так же то, что в ходе обыска жилого помещения подсудимый содействовал выдаче наркотических веществ, что, в целом, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом учитывается в качестве смягчающих обстоятельств.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельства, суд учитывает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Подсудимый как в ходе предварительного, так и судебного следствия подробно указывал информацию, ранее не известную органам следствия, об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, приметах лица, причастного к незаконному обороту наркотических веществ, транспортных средствах и абонентских номерах, находящихся в пользовании последнего, а также банковских счетах, привязанных к абонентскому номеру, на которые он перечислял денежные средства данному лицу, в этой связи, указанные обстоятельства суд расценивает в качестве активного способствованию раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

На основании изложенного, принимая во внимание наличие по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, а также обстоятельства совершения им преступления, относящегося к категории тяжких, суд находит, что совершением преступления по данному делу ФИО1 выявил недостаточную социальную адаптацию, а обстоятельства, принятые судом в качестве смягчающих, не оказали на него сдерживающего фактора, в связи с чем, суд находит возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, с учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, только при назначении наказания в виде лишения свободы, с его отбыванием реально.

Вместе с тем, принимая во внимание вышеизложенное, суд считает необходимым признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и при назначении наказания в виде лишения свободы применить ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершение данного преступления.

Фактические обстоятельства дела свидетельствует о том, что на данном этапе для исправления подсудимого, назначение более мягкого вида наказания, в том числе, с функциями контроля за его поведением (ст.73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ), нецелесообразно.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, а, принимая во внимание степень общественной опасности преступления, совершенного против здоровья и общественной нравственности населения, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО1, а также с учетом его личности и обстоятельств совершения им преступления, оснований для назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает.

С учетом положений ч.2 ст. 97 УПК РФ, а также с учетом личности ФИО1 и тяжести совершенного им преступления мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, учитывая, что он совершил тяжкое преступление, ранее наказание в местах лишения свободы не отбывал.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Кировским районным судом г.Красноярска, до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 06 февраля 2020г. по 07 февраля 2020г., а так же с 08 октября 2020г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД России «Красноярское», камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; хранящиеся в деле – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента вручения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Судья Кийков С.Г.